PAGE
4

ATA DA 19ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 20 DE JUNHO DE 2005.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO
SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

Aos vinte dias do mês de junho do ano dois mil e cinco, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 19ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia treze de junho do ano dois mil e cinco, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e CULA. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Senhora Martha Lira Nascimento, em atenção ao Requerimento nº. 363/05, da Superintendência Estadual São Paulo III, Banco do Brasil, ADIMIN/GELOG-2004/372, em atenção ao Requerimento nº. 390/05; do Ministério da Educação, Comunicado nº. CM077157/2005, informando a liberação de verba para a área da Educação, do Comandante do 12º. BPM/I, Ofício nº. 12BPM/I-344/50/05-Circular, informando que no último dia dois de junho assumiu o Comando o Décimo Segundo Batalhão de Polícia Militar do Interior da região de Botucatu, do Cap. PM CMT DO 2º SGB Osmar Amaro dos Santos Junior, Comandante do Subgrupamento de Bombeiros, Ofício nº. 12ºGB-097/200/05, informando que assumiu no último dia oito de junho o Comando do 2º. Subgrupamento de Bombeiros, da Associação dos Subtenentes e Sargentos da Polícia Militar, Ofício nº. 095/2005-P, em atenção ao Requerimento nº. 407/05, da Anatel, Ofícios nºs. 125/2005-CMPRR/CMPR/SCM-ANATEL, 597/2005-CMPRR-ANATEL, em atenção ao Requerimento nº. 107/05; da Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança Pública, Ofício nº. Gab Cmt G-1508/300/05, em atenção ao Requerimento nº. 160/05, do Presidente da Comissão Organizadora de Homenagem Póstuma à Anna Rosa, convidando para o evento que será realizado na Capela de Anna Rosa no próximo dia vinte e um de junho, da Presidente da Comissão Regional, CR/CCM Botucatu IAMSPE, convidando para a Audiência Pública que será realizada nesta Casa de Leis, no próximo dia vinte e quatro de junho, do CBH-SMT convidando para o I Fórum das Águas do Baixo Sorocaba, que será realizado nos dias vinte e quatro e vinte e cinco de junho, em Tatuí. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 025/2005- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o art. 6º. da Lei nº. 3.470, de 06 de novembro de 1995, revogando o art. 2º. da Lei nº. 4.242, de 02 de maio de 2002. (COMUTUR). 02) PROJETO DE LEI Nº. 026/2005- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar. (Agricultura). 03)PROJETO DE LEI Nº. 027/2005- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que institui vale compra alimentos aos servidores públicos municipais em efetivo exercício e dá outras providências. 04) PROJETO DE LEI Nº. 028/2005- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que institui vale compra alimentos aos servidores públicos municipais do Poder Legislativo em efetivo exercício e dá outras providências. 05) PROJETO DE LEI Nº. 029/2005- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DIRETORA DA CÂMARA, que reajusta salários e vencimentos dos servidores do Poder Legislativo. 06) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 008/2005- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que reajusta salários e vencimentos dos servidores públicos municipais.          REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CALDAS, nºs. 453/05, 465/05 e 473/05; dos Vereadores REINALDINHO, JOSEY e CULA, nº. 454/05; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 455/05; dos Vereadores REINALDINHO e CULA, nºs. 456/05, 457/05, 458/05 e 459/05; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 460/05 e 461/05; do Vereador LOURENÇÃO, nºs. 462/05 e 463/05; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 464/05; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 468/05, 469/05, 470/05, 471/05 e 472/05. Durante a leitura dos Requerimentos apresentados pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou a discussão dos Requerimentos nºs. 466/05 e 467/05. O Senhor Presidente acatou a solicitação, e afirmou que os mesmos seriam discutidos após a apresentação das proposituras. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 139/05, 140/05, 142/05 e 143/05; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 141/05; do Vereador CALDAS, nºs. 144/05 e 151/05; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 145/05 e 146/05; do Vereador LOURENÇÃO, nº. 147/05; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 148/05; do Vereador JOSEY, nºs. 149/05 e 150/05. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, o Senhor Presidente convocou os Senhores Vereadores para uma Sessão Extraordinária, que será realizada no próximo dia vinte e dois de junho, às dezoito horas.Em seguida, colocou em discussão os Requerimentos 466/05, que foi discutido pelos Vereadores CALDAS e JOSEY, que foi aparteado pelo Vereador CALDAS. Pela ordem, o Vereador CALDAS solicitou encaminhamento de votação. O Senhor Presidente acatou a solicitação. O Vereador CALDAS disse: “Diante as informações prestadas pelo Vereador Josey, dado que não houve uma explicação plausível sobre essa questão, e inclusive ele próprio admite que possa haver uma inconstitucionalidade neste tipo de informação, eu pediria aos Senhores Vereadores que se manifestassem contrários e que o Vereador Josey pudesse, com nosso apoio inclusive, reapresentar a matéria de forma mais clara e correta no nosso entendimento”. Colocado em votação o Requerimento nº. 466/05, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores, com o voto Minerva do Presidente da Câmara, que solicitou ao Vereador Josey que apresentasse novamente o referido Requerimento na próxima Sessão Ordinária. Pela ordem, o Vereador JOSEY solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores: ADEMIR FLORIAN, PROF. VAROLI, JOSEY e REINALDINHO, totalizando 04 (quatro) votos. Foram contrários os Vereadores: CARLOS TRIGO, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO e LELO PAGANI, totalizando 05 (cinco) votos. Logo após, o Senhor Presidente colocou em discussão o Requerimento 467/05, que foi discutido pelos Vereadores CALDAS e JOSEY. Colocado em votação o Requerimento 467/05, foi REJEITADO pela maioria dos Senhores Vereadores com o voto Minerva do Presidente da Câmara. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO disse que o Requerimento nº. 464/05, havia sido lido, mas não votado. O Senhor Presidente lembrou que o referido Requerimento havia sido lido após a leitura das Indicações. Colocado em votação o Requerimento 464/05, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador JOSEY solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CULA, PROF. VAROLI, JOSEY e REINALDINHO, totalizando 05 (cinco) votos. Foram contrários os Vereadores: CARLOS TRIGO, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, LELO PAGANI e LUIZ RUBIO totalizando 06 (seis) votos. Pela ordem, o Vereador PROF. VAROLI disse que o Requerimento nº. 464/05 não deveria ter sido colocado sob apreciação do Plenário, pois todas as proposituras já haviam sido lidas. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO disse que consultou a Assessoria Jurídica, e entendeu que o Requerimento 464/05 já estava aprovado. Pela ordem, o Vereador CALDAS disse que a matéria só poderia ter sido lida no final da leitura dos Requerimentos. O Senhor Presidente registrou a presença dos Senhores Edmundo Paes, DD. Presidente da Câmara Municipal de Pardinho, dos Senhores Aristides Emboaba e Thiago Rocha, DD. Vereadores da Câmara Municipal de Pardinho. Registrou, ainda, a presença do ex-Vereador Hélio Maschetti. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Usaram a Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador PROF. VAROLI, aparteado pelos Vereadores ADEMIR FLORIAN e REINALDINHO; o Vereador LOURENÇÃO; o Vereador PROF. GAMITO; o Vereador CALDAS; o Vereador CULA, aparteado pelo Vereador CULA; o Vereador ADEMIR FLORIAN, aparteado pelos Vereadores PROF. VAROLI, REINALDINHO e CULA. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 007/2005- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que reajusta o valor do abono concedido aos servidores do Poder Legislativo. Fez uso da palavra o Vereador CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 024/2005- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que declara de Utilidade Pública a “Cáritas Arquidiocesana de Botucatu”, com sede no Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO  pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 004/2005- de iniciativa dos Vereadores CALDAS, LOURENÇÃO, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI e LUIZ RUBIO, que altera a redação do parágrafo 2º. do art. 133 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO EM 2ª. DISCUSSÃO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador JOSEY explicou que não poderá comparecer na Sessão Extraordinária que será realizada no próximo dia vinte e dois, pois estará em Audiência em São Paulo. COMUNICADO: Fez uso da palavra o Vereador CALDAS que convidou todos para comparecerem ao Centro Brasil-Itália para participarem do Festival de Cinema Italiano, que acontecerá durante o decorrer da semana. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

SGPV/sgpv.